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АНОТАЦІЯ

Семенчук Ю. М. Дослідження фітохімічного профілю, технологічних

аспектів та біологічної активності екстрактів Scorzonera purpurea L. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 Фармація, промислова фармація. – Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти та науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена комплексному фітохімічному,

токсикологічному, фармакологічному дослідженню водно-етанольних

екстрактів надземної частини Scorzonera purpurea L. та розробці технології їх

одержання.

У межах виконання дисертаційної роботи здійснено аналіз сучасних

наукових даних щодо характеристики рослин роду Scorzonera та виду Scorzonera

purpurea L., а саме морфологічній характеристиці, ареалу поширення,

фітохімічному складу, фармакологічній дії та аспектам застосування.

Встановлено, що рід Scorzonera вирізняється значним видовим і хімічним

різноманіттям, що зумовлює його наукову цінність та потенціал для

використання у фармацевтичній практиці. Хімічний склад Scorzonera purpurea

L. охоплює широкий спектр біологічно активних речовин, які визначають

фармакологічну активність. Згідно з літературними джерелами з’ясовано, що

надземні органи рослини є основними накопичувачами флавоноїдів, тоді як

підземні частини збагачені інуліном, фенольними кислотами та

тритерпеноїдами. Виходячи з отриманих даних, доцільним є подальше вивчення

Scorzonera purpurea L. як джерела потенційно цінної лікарської сировини для

створення нових фітопрепаратів та нутрицевтичних засобів.

Науково обґрунтовано розроблену концепцію дослідження екстрактів

надземної частини Scorzonera purpurea L., як об’єкту дослідження та джерела

біологічно активних сполук. Визначено показники контролю якості лікарської

рослинної сировини: вміст загальної золи (6,86±0,11 %) та золи не розчинної в

розчині HCl (1,17±0,17 %,), важких металів (Pb не більше 5,0 ppm, Cd – 1,0 ppm,
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Hg – не більше 0,1 ppm), втрати маси при висушуванні – 7,35±0,07 %,

фракційного складу подрібнення – 4,02±0,8 %, сторонніх домішок – 3,5 г (1,75

%), а також технологічні параметри — вологопоглинання – 2,23±0,05 мл/г,

набухання – 1,5±0,08 мл/г, питомої маси – 1,36± 0,006 г/см³ й сипучості –

0,19±0,002 г/см³.

Визначено оптимальні параметри процесу мацерації (співвідношення

сировина:екстрагент, час, температура) та запропоновано методику одержання

екстрактів Scorzonera purpurea L.

Проведено серію специфічних якісних реакцій, які підтвердили наявність

фенолів, флавоноїдів, дубильних речовин у всіх досліджуваних водно-

етанольних екстрактах. Дослідження кількісного вмісту біологічно активних

сполук, яке проводили спектрофотометричними методами, засвідчило

максимальні значення для 70% водно-етанольного екстракту: фенольних сполук

— 2,11 ± 0,01 мг/мл (екв. галої кислоти); вміст флавоноїдів — 0,276 ± 0,04 мг/мл

(екв. кверцетину) та 0,254±0,03 мг/мл (екв. рутинy), дубильних речовин —

1,52±0,11 мг/мл (екв. катехіну) та 2,63 ± 0,18% (метод Фоліна Чокалтеу),

фруктанів — 1,11 ± 0,01 мг/мл (екв. фруктози), терпенів — 2,29 ± 0,01 мг/мл (екв.

ліналоолу). Результати досліджень свідчать про перспективи застосування 70%

етанолу як оптимального екстрагенту для цільового вилучення біологічно

активних компонентів із надземної частини Scorzonera purpurea L.

За результатами тонкошарової хроматографії ідентифіковано зони

флуоресценції, що відповідають фенольним кислотам та флавоноїдам, які

корелюють з відповідними стандартами (кавова та хлорогенова кислоти, рутин,

гіперозид, апігенін). Методом високоефективної рідинної хроматографії

ідентифіковано: хлорогенову та ферулову кислоти, апігенін, ізосаліпурпузид,

гіперозид. Екстракт одержаний з використанням 70% етанолу характеризувався

найбільшим вмістом зазначених сполук (хлорогенова кислота – 0,3251 мг/мл,

ферулова кислота 0,822 мг/мл, апігенін 0,3816 мг/мл). Встановлено залежність

між полярністю екстрагенту та концентрацією фенольних сполук, що є

ключовим чинником для подальшої стандартизації екстрактів.
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Здійснено порівняння українського та польського фармацевтичних ринків

протигрибкових і антибактеріальних препаратів, а також охарактеризовано

поточний стан українського ринку гепатопротекторів для виявлення сучасних

тенденцій і незаповнених ніш у сегменті зазначених вище препаратів та

обґрунтування актуальності розроблення засобів на основі екстрактів Scorzonera

purpurea L. як потенційних антиоксидантних або протимікробних засобів.

Результати порівняльного аналізу фармацевтичних ринків України та Польщі

щодо забезпеченості протигрибковими засобами системної дії, які

класифікуються у групі J02A відповідно до АТС-системи засвідчили належний

рівень доступності даних препаратів в обох країнах. Український ринок

характеризується високим ступенем залежності від імпортних препаратів (понад

75%), що свідчить про необхідність розробки нових вітчизняних безпечних

засобів. Встановлено наявність значних відмінностей у структурі асортименту та

походженні лікарських засобів групи J01. В Україні асортимент ширший та

включає всі підгрупи J01, тоді як у Польщі відсутні амфеніколи та комбіновані

препарати. Найбільш поширеною підгрупою в обох країнах є бета-лактамні

антибіотики, однак їх частка в Україні суттєво вища. Обидва ринки мають

високий рівень імпорту, причому основними постачальниками є Індія, Китай,

США та країни ЄС. Здійснено аналіз вітчизняного фармацевтичного ринку

гепатопротекторів (група A05) та встановлено, що основну частку становлять

лікарські засоби у формі таблеток і капсул, значна частина яких реалізується без

рецепта. Понад 60% препаратів мають природнє походження та половина з них

— вітчизняного виробництва.

Проведено in silico оцінювання токсичності основних компонентів

екстрактів Scorzonera purpurea L. із застосуванням платформи ProTox3

засвідчило їх сприятливий токсикологічний профіль. Найбезпечнішою серед

досліджуваних сполук виявилася хлорогенова кислота (LD₅₀ ≈ 5000 мг/кг), що

відповідає 5 класу токсичності за класифікацією GHS. Інші досліджені речовини

— апігенін, гіперозид, ізосаліпурпузид і ферулова кислота — продемонстрували
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помірну токсичність (LD₅₀ у межах 1600–2500 мг/кг), що також класифікується

як 5 клас.

Оцінено цитотоксичну дію in vitro водно-етанольних екстрактів

Scorzonera purpurea L. на клітини ссавців. За впливу усіх досліджуваних

екстрактів у дозі 5000 мкг/мл виявлено 80 % і більше живих клітин після 72 годин

дії на клітини ліній HaCaT (кератиноцити людини) і BEAS-2B (клітини

нормального бронхіального епітелію людини). Екстракти Scorzonera purpurea L.

(70%, 50%, 30%) є нецитотоксичними для клітин нормального бронхіального

епітелію людини лінії BEAS-2B і НаСаТ у дозі до 5000 мкг/мл. Екстракт

одержаний із застосуванням 70 % етанолу у дозі 5000 мкг/мл зумовлював

зниження життєздатності фібробластів миші лінії Balb 3T3 до 76,46 ± 0,71% після

72 годин інкубації. Екстракт одержаний із застосуванням 50 % етанолу у дозі

5000 мкг/мл знижував життєздатність клітин лінії Balb 3T3 до 64,30 ± 2,37 %, а

екстракт одержаний із застосуванням 30 % етанолу – до 64,14 ± 0,82 %.

Екстракти Scorzonera purpurea L. одержані із застосуванням 50% та 30% етанолу

є нецитотоксичними для клітин лінії Balb 3T3 (фібробласти миші) у дозі до 2565

мкг/мл і 1509 мкг/мл, відповідно.

Дослідження in silico, із застосуванням платформи SuperPred, дозволило

здійснити прогнозування потенційної фармакологічної активності

індивідуальних компонентів досліджуваних екстрактів. Для гіперозиду,

апігеніну, ізосаліпурпурозиду, хлорогенової та ферулової кислот виявлено

високий рівень імовірності біологічної активності, зокрема антиканцерогенної,

нейропротекторної, гепатопротекторної, кардіопротекторної та протизапальної.

Ці сполуки здатні взаємодіяти з широким спектром біологічних мішеней, серед

яких — ферменти (топоізомерази, ацетилхолінестераза, DNA-ліази), рецептори

(серотонінові), транспортні білки (транстиретин), а також ядерні рецептори,

зокрема PXR. Це свідчить про можливість використання поліфенольних сполук

Scorzonera purpurea L. як багатоцільових молекул у терапії різних патологій —

від метаболічних порушень до онкозахворювань.
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Проведено оцінку антиоксидантного потенціалу водно-етанольних

екстрактів Scorzonera purpurea L. із застосуванням методів: DPPH-, ABTS- та

FRAP-тестів. Екстракти виявили високу здатність до нейтралізації вільних

радикалів, причому екстракт одержаний з використанням 70% етанолу

продемонстрував активність на рівні 93% у ABTS-тесті та 86% у DPPH-тесті.

Екстракт одержаний із використанням 50% етанолу показав відповідно 89% та

82% активності. Метод FRAP, який оцінює здатність відновлення, зафіксував

значення електронодонорної активності на рівні 23,58 мкмоль/мл для екстракту

одержаного з використанням 70% етанолу та 23,01 мкмоль/мл для екстракту

одержаного з використанням 50% етанолу, що підтверджує потужний

антиоксидантний профіль цих зразків.

Досліджено інтенсивність процесів пероксидного окиснення ліпідів (ПОЛ)

та окисної модифікації білків (ОМБ). Екстракти демонстрували значне зниження

рівня малонового діальдегіду та карбонільних груп у модельних системах з

використанням щурячих гепатоцитів. Найвищу ефективність продемонстрував

екстракт одержаний з використанням 50% етанолу, що знижував показники ПОЛ

та ОМБ на понад 90% у порівнянні з контролем, що дозволяє вважати його

перспективним зразком для подальших біофармацевтичних розробок,

спрямованих на боротьбу з оксидативним стресом.

Проведено комплексне дослідження антимікробної активності 70%

етанольного екстракту трави Scorzonera purpurea L. з використанням методу

дифузії в агар, серійних розведень та МТТ-тесту. Встановлено, що екстракт

чинить виражену антимікробну дію на грампозитивні мікроорганізми. Меншою

чутливістю характеризувалися грамнегативні бактерії, для яких спостерігались

менші зони інгібування та нижчі показники бактерицидної дії. Методом серійних

розведень у соєво-казеїновому бульйоні встановлено антимікробну активність

екстракту Scorzonera purpurea, яка проявлялася при розведеннях 1:128 для

Staphylococcus aureus, 1:64 для Bacillus subtilis, 1:32 для Pseudomonas aeruginosa

та грибів Candida albicans. Застосування МТТ-тесту засвідчило інгібування
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життєздатності Staphylococcus aureus на 80,9%, Escherichia coli — на 70,2%,

Pseudomonas aeruginosa — на 79,2% порівняно з контролем.

Здійснено дослідження ранозагоювальної активності екстрактів Scorzonera

purpurea L. в умовах in vivo на лабораторних тваринах. Локальне застосування

екстракту призвело до покращення регенеративних процесів. Виявлено

підвищення рівня водню сульфіду (H₂S) у плазмі тварин, що свідчить про

активність окремих сполук екстракту.

Розроблено та обґрунтовано технологію одержання водно-етанольних

екстрактів з надземної частини Scorzonera purpurea L., яка може бути покладена

в основу промислового виробництва фітопрепаратів. Представлено технологічну

схему виробництва, що включає сім ключових етапів виробничого процесу:

санітарно-гігієнічна підготовка, підготовка обладнання та сировини,

подрібнення і просіювання, мацерація, фільтрація, освітлення та стандартизація

з наступним відвантаженням. Кожен із цих етапів реалізується з урахуванням

вимог належної виробничої практики, що гарантує дотримання стандартів якості

та безпеки при виготовленні лікарських засобів.

Ключові слова: Scorzonera purpurea L., лікарська рослинна сировина,

екстракти, екстракція, біологічно активні речовини, поліфеноли, органічні

кислоти, флавоноїди, цитотоксичність, антимікробна активність,

антиоксидантна дія, віртуальний скринінг, фармацевтичний ринок, технологія.
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ABSTRACT

Semenchuk Yu. M. Study of the Phytochemical Profile, Technological Aspects,

and Biological Activity of Scorzonera purpurea L. Extracts – Qualification research

paper (manuscript form).

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 Pharmacy,

Industrial Pharmacy. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive phytochemical, toxicological,

and pharmacological study of the hydroethanolic extracts of the aerial parts of

Scorzonera purpurea L. and the development of a technology for their preparation.

As part of the dissertation research, an analysis of current scientific data was

conducted regarding the characteristics of plants of the genus Scorzonera and the

species Scorzonera purpurea L., including their morphological features, distribution

area, phytochemical composition, pharmacological effects, and aspects of application.

It was established that the genus Scorzonera is characterized by significant species and

chemical diversity, which underlines its scientific value and potential for use in

pharmaceutical practice. The chemical composition of Scorzonera purpurea L.

encompasses a wide range of biologically active compounds responsible for its

pharmacological activity. According to literature sources, the aerial parts of the plant

are the primary accumulators of flavonoids, while the underground parts are rich in

inulin, phenolic acids, and triterpenoids. Based on the obtained data, further

investigation of Scorzonera purpurea L. is justified as a potential source of valuable

medicinal raw materials for the development of new herbal medicinal products and

nutraceuticals.

The research concept for studying the aerial part extracts of Scorzonera purpurea

L. as an object of investigation and a source of biologically active compounds was

scientifically substantiated. Quality control parameters for the medicinal plant raw

material were established, including total ash content (6.86 ± 0.11 %), acid-insoluble

ash (1.17 ± 0.17 %), heavy metals (Pb not more than 5.0 ppm, Cd – 1.0 ppm, Hg – not

more than 0.1 ppm), loss on drying (7.35 ± 0.07 %), particle size distribution
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(4.02 ± 0.8 %), and foreign matter (3.5 g or 1.75 %). Technological parameters were

also determined, including moisture absorption (2.23 ± 0.05 ml/g), swelling capacity

(1.5 ± 0.08 ml/g), bulk density (1.36 ± 0.006 g/cm³), and flowability

(0.19 ± 0.002 g/cm³).

The optimal parameters for the maceration process (plant material to solvent

ratio, time, temperature) were determined, and a methodology for obtaining extracts of

Scorzonera purpurea L. was proposed.

A series of specific qualitative reactions were conducted, confirming the

presence of phenols, flavonoids, and tannins in all investigated hydroethanolic extracts.

Quantitative analysis of biologically active compounds, carried out by

spectrophotometric methods, showed the highest values for the 70% hydroethanolic

extract: phenolic compounds – 2.11 ± 0.01 mg/mL (gallic acid equivalents); flavonoid

content – 0.276 ± 0.04 mg/mL (quercetin equivalents) and 0.254 ± 0.03 mg/mL (rutin

equivalents); tannins – 1.52 ± 0.11 mg/mL (catechin equivalents) and 2.63 ± 0.18%

(Folin–Ciocalteu method); fructans – 1.11 ± 0.01 mg/mL (fructose equivalents);

terpenes – 2.29 ± 0.01 mg/mL (linalool equivalents). The results indicate the prospects

of using 70% ethanol as the optimal extractant for targeted extraction of biologically

active components from the aerial parts of Scorzonera purpurea L.

Thin-layer chromatography identified fluorescence zones corresponding to

phenolic acids and flavonoids, correlating with respective standards (caffeic and

chlorogenic acids, rutin, hyperoside, apigenin). High-performance liquid

chromatography identified chlorogenic and ferulic acids, apigenin, isosalipurposide,

and hyperoside. The extract obtained with 70% ethanol exhibited the highest content

of these compounds (chlorogenic acid – 0.3251 mg/mL, ferulic acid – 0.822 mg/mL,

apigenin – 0.3816 mg/mL). A correlation was established between solvent polarity and

phenolic compound concentration, which is a key factor for further standardization of

the extracts.

A comparison of the Ukrainian and Polish pharmaceutical markets for antifungal

and antibacterial drugs was conducted, alongside a characterization of the current state

of the Ukrainian market for hepatoprotective agents. This analysis aimed to identify
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contemporary trends and unmet needs in these drug segments and to substantiate the


[…]

receptor M4

T20709 Mydriasis [ICD-11: LA11.62] 88.26% 94.08%

Muscarinic acetylcholine
receptor M4

T20709 Nausea [ICD-11: MD90] 88.26% 94.08%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Addictive disorder [ICD-
11: 6C50-6C5Z]

88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Alzheimer disease [ICD-11: 8A20] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Asthma [ICD-11: CA23] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 bronchial hyperreactivity [ICD-11:
CB40]

88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Cardiovascular disease [ICD-11: BA00-
BE2Z]

88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Glaucoma/ocular hypertension
[ICD-11: 9C61]

88.12% 94.97%
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Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Heart failure [ICD-11: BD10-BD13] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Nausea [ICD-11: MD90] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Overactive bladder [ICD-11: GC50.0] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Parkinson disease [ICD-11: 8A00.0] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Peptic ulcer [ICD-11: DA61] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Seborrhea [ICD-11: ED91.2] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Stabilize muscle contraction [ICD-11:
FB3Z]

88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Urinary incontinence [ICD-11: MF50.2] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Abdominal stomach pain [ICD-11:
DD91.4]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Alzheimer disease [ICD-11: 8A20] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Anaesthesia [ICD-11: 9A78.6] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Chronic obstructive pulmonary
disease [ICD-11: CA22]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Cognitive impairment [ICD-11: 6D71] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dementia [ICD-11: 6D80-6D86] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dyslipidemia [ICD-11: 5C80-5C81] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dystonia [ICD-11: 8A02] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Excessive sweating [ICD-11: EE00.Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Glaucoma/ocular hypertension
[ICD-11: 9C61]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Infantile spasm [ICD-11: 8A62.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Inflammatory bowel disease [ICD-11:
DD72]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Irritable bowel syndrome [ICD-11:
DD91.0]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Neurological disorder [ICD-11: 6B60] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Neuropathic pain [ICD-11: 8E43.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Obesity [ICD-11: 5B81] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Overactive bladder [ICD-11: GC50.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Parkinson disease [ICD-11: 8A00.0] 87.87% 94.23%
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Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Peptic ulcer [ICD-11: DA61] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Peripheral neuropathy [ICD-11: 8C0Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Rett syndrome [ICD-11: LD90.4] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Schizoaffective disorder [ICD-11:
6A21]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Schizophrenia [ICD-11: 6A20] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine T28893 Seborrhea [ICD-11: ED91.2] 87.87% 94.23%

receptor M1

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Stomach ulcer [ICD-11: DA60.Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Urinary incontinence [ICD-11: MF50.2] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Visceral spasms [ICD-11: MD81.4] 87.87% 94.23%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Congestive heart failure [ICD-11: BD10] 86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 High blood cholesterol level [ICD-11:
5C80.00]

86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Hypothyroidism [ICD-11: 5A00] 86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Wound healing [ICD-11: EL8Y] 86.92% 99.15%

Cytochrome P450 3A4 T37848 Atopic dermatitis [ICD-11: EA80] 83.85% 91.19%

Cytochrome P450 3A4 T37848 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

83.85% 91.19%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Acute myelogenous leukaemia
[ICD-11: 2A41]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Acute myeloid leukaemia [ICD-11:
2A60]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Breast cancer [ICD-11: 2C60-2C65] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Colon cancer [ICD-11: 2B90.Z] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Colorectal cancer [ICD-11: 2B91.Z] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastric adenocarcinoma [ICD-
11: 2B72]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastrointestinal cancer [ICD-11: 2C11] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastrointestinal stromal tumour
[ICD-11: 2B5B]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Glioblastoma multiforme [ICD-11:
2A00.0]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gram-positive bacterial infection
[ICD-11: 1B74-1G40]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Lung cancer [ICD-11: 2C25.0] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Mast cell leukaemia [ICD-11: 2A21.00] 80.35% 91.07%
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Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Multiple myeloma [ICD-11: 2A83] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Myelodysplastic syndrome [ICD-11:
2A37]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Non-small-cell lung cancer [ICD-
11: 2C25.Y]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Pancreatic cancer [ICD-11: 2C10] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Prostate cancer [ICD-11: 2C82.0] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor T53524 Recurrent glioblastoma [ICD-11: 80.35% 91.07%

receptor alpha 2A00.00]

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Soft tissue sarcoma [ICD-11: 2B57] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Systemic mastocytosis [ICD-11:
2A21.0]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Thrombocytopenia [ICD-11: 3B64] 80.35% 91.07%

Glycine receptor subunit
alpha-1

T50269 Muscle spasm [ICD-11: MB47.3] 78.91% 90.71%

Cathepsin D T67102 Hypertension [ICD-11: BA00-BA04] 77.87% 98.95%

Cathepsin D T67102 Multiple sclerosis [ICD-11: 8A40] 77.87% 98.95%

Formyl peptide receptor 1 T87831 Inflammation [ICD-11: 1A00-CA43.1] 76.2% 93.56%

Formyl peptide receptor 1 T87831 Peptic ulcer [ICD-11: DA61] 76.2% 93.56%

Cyclin-dependent kinase 5 T20973 Obesity [ICD-11: 5B81] 72.56% 79.09%

Protein tyrosine kinase 2 beta T07087 Osteoporosis [ICD-11: FB83.0] 72.22% 91.03%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Asthma [ICD-11: CA23] 71.14% 83%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

71.14% 83%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Thrombosis [ICD-11: DB61-GB90] 71.14% 83%
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Додаток И

І група-контроль
№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

6

7(нб)

8

9

10
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ІІ група-дослідні

№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

6

7

8
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ІІІ група-порівняння

№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

9

10
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6
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не
сфотографований
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