ВІДГУК

офіційного опонента, професора закладу вищої освіти кафедри

фармакогнозії та нутриціології Національного фармацевтичного

університету, доктора фармацевтичних наук, професора Хворост Ольги

Павлівни на дисертаційну роботу Семенчука Юрія Михайловича

«Дослідження фітохімічного профілю, технологічних аспектів та

біологічної активності екстрактів Scorzonera purpurea»,

подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду

при Національному університеті «Львівська політехніка»

на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Актуальність теми дисертації. Неспинне зростання популярності

лікарських засобів рослинного походження у світі, зокрема, в Україні, є

підґрунтям розширення їх асортименту. Тому, пошук перспективних джерел

лікарської рослинної сировини для створення ефективних вітчизняних засобів

на її основі є доцільним та актуальним. Скорзонера пурпурова, або зміячка,

Scorzonera purpurea L. родини Айстрові Asteraceae здавна використовується у

традиційній медицині для лікування різних захворювань. Відомі її

протизапальні, імуномодулюючі та загальнозміцнювальні властивості. Але на

сьогодні наземна частина та корені цієї рослини є нестандартизованими

видами сировини. Отже, актуальним є проведення комплексного

фармакогностичного вивчення сировини Scorzonera purpurea.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційну роботу виконано, як частину фундаментальних

досліджень науково-дослідної роботи кафедри технології біологічно активних

сполук, фармації та біотехнології Національного університету «Львівська

політехніка» за темою «Розробка та вдосконалення технологій одержання

рослинних екстрактів та фітопрепаратів» (номер державної реєстрації

0119U102132).

Наукова новизна отриманих результатів. Наукова новизна

дисертаційної роботи полягає у проведенні системного фармакогностичного

дослідження сировини Scorzonera purpurea, що заготовлено на території

України. Семенчуком Ю. М. уперше проведено комплексне

фармакогностичне вивчення сировини Scorzonera purpurea. У результаті

аналізу встановлено наявність гідроксикарбонових, кислот, флавоноїдів,

поліфенольних сполук, вуглеводів, терпенів. Методом ВЕРХ встановлено

хімічний профіль ряду водно-етанольних екстрактів, доведено наявність

хлорогенової кислоти, ферулової кислоти та апігеніну та обрано оптимальний

екстрагент – 70 % етанол. Дисертантом визначено показники якості

досліджуваної сировини, які необхідні для її стандартизації, а саме втрату в

масі при висушуванні та загальну золу. Автором дисертації встановлено

технологічні параметри технологічного процесу отримання настойки, які були

враховані при розробці технології. З сировини Scorzonera purpurea одержано

водно-етанольні екстракти, проведено вивчення їх хімічного профілю та

визначено фармакологічну активність. Встановлено виражену

антиоксидантну, ранозагоювальну та антимікробну дії.

Практичне значення отриманих результатів. Проведено комплексне

фармакогностичне вивчення сировини Scorzonera purpurea та доведено

перспективність застосування її у практичній фармації. Здобувачем

розроблено технологію одержання рідких екстрактів з наземної частини

Scorzonera purpurea. Результати досліджень дисертаційної роботи Семенчука

Ю. М. впроваджено в науково-дослідну роботу та навчальний процес

профільних кафедр закладів вищої освіти України.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційну

роботу виконано на сучасному науковому рівні. Використані методи

дослідження відповідають поставленим завданням, сучасним вимогам і

складають основу наукової інтерпретації результатів, що зумовлює значне

теоретичне та практичне значення отриманих результатів роботи.

Дисертаційні дослідження виконані з використанням сучасних методів аналізу

та на належному рівні. Висновки та наукові положення сформульовані чітко,

є достовірними та логічно витікають з наведених результатів. Загальні

висновки повністю відповідають меті та завданням дисертаційної роботи, а їх

достовірність не викликає сумніву. Результати, що виносяться здобувачем на

захист, мають перспективи для впровадження у фармацевтичну галузь.

Повнота викладення матеріалів дослідження. Положення

дисертаційної роботи викладені у 11 наукових працях, з них 5 статтей у

фахових наукових виданнях України та 6 тез доповідей на науково-

практичних конференціях. Результати дисертаційної роботи оприлюднені на 5

вітчизняних та міжнародних науково-практичних конференціях різного рівня.

Аналіз основного змісту роботи, ступінь обґрунтованості наукових

положень і висновків. Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, 6

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел і 10 додатків.

Робота викладена на 178 сторінках друкованого тексту, обсяг основного

тексту якої складає 170 сторінок. Робота ілюстрована 16 таблицями та 43

рисунками. Список використаних джерел містить 176 найменування, з них 38

кирилицею та 138 латиницею.

У першому розділі наведено узагальнені результати аналітичного огляду

сучасної наукової літератури за темою дисертаційної роботи та обґрунтовано

актуальність проведення фармакогностичного вивчення сировини Scorzonera

purpurea.

Другий розділ містить відомості про концепцію дослідження, об’єкти,

методологічні підходи досліджень. Об’єктами дослідження було обрано траву

Scorzonera purpurea та водно-етанольні екстракти.

Третій розділ присвячений встановленню якісного складу різних груп

сполук фенольної природи, а також кількісного вмісту поліфенолів,

флавоноїдів, танінів, полісахаридів та терпенів. Також наведені результати

дослідження екстрактів, що отримано за допомогою водно-етанольних

сумішей з різною концентрацією останнього, за допомогою ВЕРХ.

Четвертий розділ освітлює ринок антифунгальних та антибактеріальних

препаратів нашої країни та Польщі. Також проведено аналіз вітчизняного

ринку гепатопротекторів.

П’ятий розділ об’єднав блок досліджень біологічної активності

отриманих екстрактів за методами in silico, in vitro та in vivo. Доведено

антиоксидантну, протимікробну та ранозагоювальну активність екстрактів.

У шостому розділі наведено результати з розробки технології отримання

водно-етального екстракту з сировини Scorzonera purpurea відповідно вимог

GMP та охарактеризовано 7 етапів процесу.

Аналізуючи дисертаційну роботу, слід зазначити, що її

експериментальна частина має системний, комплексний підхід з

використанням сучасних методів дослідження. Актуальність, новизна,

теоретичне та практичне значення рецензованої роботи не викликає сумнівів.

Сформульовані автором висновки базуються на власних експериментальних

результатах, є обґрунтованими та відповідають завданням, поставленим на

початку дослідження.

Дисертаційна робота Семенчука Ю. М. не має суттєвих недоліків та не

містить ознак академічного плагіату.

У цілому оцінюючи дисертаційну роботу позитивно, необхідно

висловити деякі зауваження :

1. На стор.38 наведено «квіткова голівка», в той час це кошик.

2. На стор. 27 згадуються «квітки», що є правильною назвою частини

рослини та власне сировини, а на стор. 41, 47, 48 - «квіти».

3. На стор.42 калій та кальцій згадані як мікроелементи, в той час вони є

макроелементами.

4. Розділ 4 бажано було б зробити розділом 3, тому що ці дослідження є

базою для обрання напрямку роботи.

Але вище зазначені зауваження не носять принципового характеру та не

впливають на позитивну оцінку дисертації.

Під час рецензування роботи виникли деякі дискусійні питання, на які

хотілося б отримати відповіді від дисертанта:

1. Яка сировинна база Scorzonera purpurea в Україні? У якому регіоні Ви

проводили заготівлю сировини? Якими були терміни її заготівлі?

2. Чому Ви пропонуєте блок-схему та апаратурно технологічну схему

виробництва екстракту і при цьому не регламентуєте показники якості

отриманого продукту?

Відповідність дисертації вимогам МОН. Дисертаційна робота

Семенчука Юрія Михайловича «Дослідження фітохімічного профілю,

технологічних аспектів та біологічної активності екстрактів Scorzonera

purpurea» за актуальністю, новизною, повнотою досліджень, теоретичною та

практичною значимістю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її

автор, Семенчук Юрій Михайлович, заслуговує на присудження наукового

ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров’я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація».
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доктор фармацевтичних наук,

професор Ольга ХВОРОСТ